
 

 

 
Об утверждении муниципальной программы Санчурского  

муниципального округа «Молодежная политика» 

на 2025 - 2030 годы 

 
На основании постановлений администрации Санчурского муниципаль-

ного округа Кировской области от 11.08.2020 № 264 «О разработке, утвержде-

нии, реализации и оценке эффективности реализации муниципальных про-

грамм муниципального образования Санчурский муниципальный округ Ки-

ровской области», от 16.07.2024 № 153 «Об утверждении перечня муници-

пальных программ Санчурского муниципального округа», руководствуясь 

Уставом муниципального образования Санчурский муниципальный округ Ки-

ровской области администрация Санчурского муниципального округа        

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить муниципальную программу Санчурского муниципального 

округа «Молодежная политика» на 2025-2030 годы согласно приложению. 

2. Признать утратившими силу постановления администрации Санчур-

ского муниципального округа Кировской области: 

2.1. от 16.11.2020 № 339 «Об утверждении муниципальной программы 

Санчурского муниципального округа «Молодежная политика» на 2021-2025 

годы»; 

2.2. от 22.04.2021 № 98 «О внесении изменений в постановление адми-

нистрации Санчурского муниципального округа Кировской области от 

16.11.2020 № 339»; 

2.3. от 12.10.2022 № 214 «О внесении изменений в постановление адми-

нистрации Санчурского муниципального округа Кировской области от 

16.11.2020 № 339»; 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ САНЧУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

31.10.2024  № 237 

пгт Санчурск  



 

 

2.4. от 24.01.2023 № 21 «О внесении изменений в постановление адми-

нистрации Санчурского муниципального округа Кировской области от 

16.11.2020 № 339»; 

2.5. от 28.12.2023 № 242 «О внесении изменений в постановление адми-

нистрации Санчурского муниципального округа Кировской области от 

16.11.2020 № 339»; 

2.6. от 12.04.2024 № 64 «О внесении изменений в постановление адми-

нистрации Санчурского муниципального округа Кировской области от 

16.11.2020 № 339». 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2025. 

 
Глава  

Санчурского муниципального округа    А.Г. Попов 



 

 

Приложение 

 

УТВЕРЖДЕНА 

 

постановлением администрации 

Санчурского муниципального округа  

Кировской области 

от                           №  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

САНЧУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

«МОЛОДЕЖНАЯ ПОЛИТИКА» 

НА 2025 - 2030 ГОДЫ 



 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы Санчурского муниципального округа 

«Молодежная политика» на 2025-2030 годы 

(далее – муниципальная программа) 

 
Наименование муниципальной 

программы 

«Молодежная политика» на 2025 - 2030 годы 

Ответственный исполнитель  

муниципальной программы 

Администрация Санчурского муниципального 

округа (Отдел социальной политики) 

Исполнители муниципальной 

программы  

Территориальные отделы, учреждения сред-

него профессионального образования, моло-

дежные общественные организации и объеди-

нения, учреждения, предприятия и организа-

ции округа, управление образования админи-

страции Санчурского муниципального округа, 

Центр детского творчества пгт Санчурск, Мо-

лодежный Совет при главе Санчурского му-

ниципального округа 

Цель (цели) муниципальной 

программы  

 

 

 

 

 

 

Развитие условий для повышения потенциала 

молодежи ее социализации и эффективной 

самореализации в интересах социально-

экономического, общественно-политического, 

культурного развития;  

совершенствование социально – экономиче-

ских, организационных и правовых условий 

для реализации молодежью Санчурского му-

ниципального округа социальных функций; 

предоставление государственной поддержки в 

решении жилищной проблемы молодым се-

мьям, признанным в установленном порядке 

нуждающимся в улучшении жилищных усло-

вий; 

повышение статуса духовно-нравственного и 

гражданско-патриотического воспитания де-

тей и молодежи на территории Санчурского 

муниципального округа. 

Задачи муниципальной           

программы 

Формирование у молодежи активной жизнен-

ной позиции, готовности к участию в обще-

ственно-политической, социальной и куль-

турной жизни округа; 

создание эффективных механизмов вовлече-

ние молодежи в социальную практику и ее 



 

 

информирования о потенциальных позитив-

ных возможностях развития; 

развитие системы поддержки талантливой и 

инициативной молодежи;  

воспитание личности гражданина-патриота 

Родины, способного встать на защиту госу-

дарственных интересов России; 

воспитание у молодых людей духовности, 

гражданственности, патриотизма и толерант-

ности; 

утверждения в сознании и чувствах подрост-

ков и молодежи социально-значимых ценно-

стей и убеждений, уважения к культурному и 

историческому прошлому России, к традици-

ям; повышение престижа государственной и 

военной службы;  

содействие развитию действующих и созда-

нию новых военно-спортивных клубов и объ-

единений;  

пропаганда здорового образа жизни и профи-

лактика асоциальных явлений; формирование 

у молодежи ценностей семьи; 

предоставления молодым семьям – участни-

кам программы социальных выплат на приоб-

ретение жилого помещения, в том числе эко-

ном класса или строительство индивидуаль-

ного жилого дома, в том числе эконом класса; 

интеграция молодых людей, оказавшихся в 

трудной жизненной ситуации, в жизнь обще-

ства;  

профилактика антиобщественных проявлений 

среди молодежи;  

создание открытого информационного про-

странства для молодёжи; 

создание и развитие молодежного простран-

ства. 

Название подпрограмм  

Подпрограмма 1 «Молодежь Санчурского му-

ниципального округа» на 2025-2030 годы  

Подпрограмма 2 «Обеспечение жильем моло-

дых семей» на 2025-2030 годы  

Подпрограмма 3 «Гражданско-

патриотическое воспитание молодежи» на 

2025-2030 годы 

 



 

 

Ресурсное обеспечение муниципальной программы: 

(тыс. руб.) 

Годы реа-

лизации 

муници-

пальной 

программы 

Наименование источника финансирования 

Объем 

финансо-

вого 

обеспече-

ния 

В том числе 

1. Всего, 

за счет 

бюджета 

муници-

пального 

образова-

ния Сан-

чурский 

муници-

пальный 

округ Ки-

ровской 

области 

В том числе 2. За счет 

других ис-

точников 1.1. За 

счет 

соб-

ствен-

ных до-

ходов 

бюдже-

та 

1.2. За 

счет 

меж-

бюд-

жетных 

транс-

фертов 

из феде-

рально-

го бюд-

жета 

1.3. За 

счет 

межбюд-

жетных 

транс-

фертов из 

област-

ного 

бюджета 

2025 год 298,00 298,00 298,00 0,00 0,00 0,00 

2026 год 298,00 298,00 298,00 0,00 0,00 0,00 

2027 год 298,00 298,00 298,00 0,00 0,00 0,00 

2028 год 298,00 298,00 298,00 0,00 0,00 0,00 

2029 год 298,00 298,00 298,00 0,00 0,00 0,00 

2030 год 298,00 298,00 298,00 0,00 0,00 0,00 

Итого 1788,00 1788,00 1788,00 0,00 0,00 0,00 

Подпрограмма 1 «Молодежь Санчурского муниципального округа»  

на 2025-2030 годы 

2025 год 177,00 177,00 177,00 0,00 0,00 0,00 

2026 год 177,00 177,00 177,00 0,00 0,00 0,00 

2027 год 177,00 177,00 177,00 0,00 0,00 0,00 

2028 год 177,00 177,00 177,00 0,00 0,00 0,00 

2029 год 177,00 177,00 177,00 0,00 0,00 0,00 

2030 год 177,00 177,00 177,00 0,00 0,00 0,00 

Итого 1062,00 1062,00 1062,00 0,00 0,00 0,00 



 

 

Подпрограмма 2 «Обеспечение жильем молодых семей» на 2025-2030 годы 

2025 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2026 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2027 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2028 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2029 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2030 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Итого 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Подпрограмма 3 «Гражданско-патриотическое 

воспитание молодежи» на 2025-2030 годы 

2025 год 121,00 121,00 121,00 0,00 0,00 0,00 

2026 год 121,00 121,00 121,00 0,00 0,00 0,00 

2027 год 121,00 121,00 121,00 0,00 0,00 0,00 

2028 год 121,00 121,00 121,00 0,00 0,00 0,00 

2029 год 121,00 121,00 121,00 0,00 0,00 0,00 

2030 год 121,00 121,00 121,00 0,00 0,00 0,00 

Итого 726,00 726,00 726,00 0,00 0,00 0,00 

 
Ожидаемые итоги реализации муниципальной программы: 

 

№ 

п/п 

Наименование основ-

ных показателей эф-

фективности 

Годы реализации муници-

пальной программы 

Ожидаемый конечный 

результат показателя 

эффективности, до-

стигнутый за годы ре-

ализации программы 

2025 год 2030 год 

1. Количество проведен-

ных мероприятий 

(шт.) 

55 60 60 

2. Доля молодых людей, 

вовлеченных в дея-

тельность доброволь-

ческих (волонтерских) 

объединений, от об-

9,5 10,0 10,0 



 

 

щего количества мо-

лодежи (%) 

3. Количество проведен-

ных семинаров (шт.) 

3 3 3 

4. Количество участни-

ков международных, 

всероссийских, регио-

нальных мероприятий 

(конкурсов, конфе-

ренций, семинаров и 

др.) (чел.) 

31 31 31 

5. Доля молодежи 

участвующей в меро-

приятиях молодежно-

го правительства от 

общего количества 

молодежи (%) 

12 15 15 

6. Количество семей, 

улучшивших жилищ-

ные условия за счет 

средств федерального 

бюджета, бюджета 

Кировской области и 

бюджета Санчурского 

муниципального 

округа (семей) 

1 1 6 

 

1. Характеристика сферы реализации муниципальной программы 

Молодежь Санчурского муниципального округа на 1 января 2023 года – 

это 1041 молодых людей в возрасте от 14 до 35 лет. Из них, 44,1 % проживают 

в поселке городского типа Санчурск, 55,9 % молодежи - в сельской местности. 

Около трети молодых людей учатся и работают за пределами Санчурского 

муниципального округа. 

Молодежная политика на уровне муниципалитета - это деятельность ор-

ганов местного самоуправления, направленная на содействие социальному 

становлению молодых граждан, реализации потенциала молодежи в решении 

задач развития муниципального округа.  

Важнейшим смыслом такой деятельности является создание возможно-

стей для проявления позитивной инициативы и социальной активности моло-

дежи - качеств, которые в дальнейшем формируют организаторские и управ-

ленческие способности молодых людей, готовых предлагать новые решения и 

нести ответственность за их реализацию.  



 

 

Степень эффективности участия молодых людей в социально-

экономических и общественно-политических процессах определяется тем, 

насколько молодежь разделяет цели и задачи социально-экономического и 

общественно-политического развития округа, связывает с ними свои жизнен-

ные перспективы и обладает необходимыми личными, образовательными и 

профессиональными качествами и возможностями применить их в социально 

полезной практике. Развитие позитивной инициативы в молодежной среде и 

поддержка молодежных объединений, их социально полезной деятельности 

является одним из приоритетных направлений молодежной политики. В связи 

с этим в последние годы активно развивается институт общественного моло-

дежного самоуправления – формат работы Молодежного Совета при главе 

Санчурского муниципального округа (далее – Молодежного Совета при главе 

округа), работа волонтеров позволяет вовлекать новые силы, решать пробле-

мы молодежи. С точки зрения продуктивности формат равноправного парт-

нерства - наиболее успешный вариант взаимоотношений молодежи и власти.  

Качественно изменилась система организации досуга молодежи, совер-

шенствуются формы первичной профилактики асоциального поведения и тру-

довой занятости несовершеннолетних.  

По-прежнему остается ряд проблем, сложившихся исходя из современ-

ных экономических и политических реалий развития общества в целом. 

К числу тревожных тенденций в молодежной среде относятся следую-

щие проблемы: 

здоровье молодого поколения имеет устойчивую тенденцию к ухудше-

нию; 

остается высокой доля молодых людей, являющихся безработными. В 

последние годы проблема трудоустройства молодежи приобрела особо острый 

характер. Имеет место неверное представление молодых людей о рейтинге 

профессий на рынке труда, что требует серьезной работы в рамках профори-

ентации и мотивации;  

сферы молодежного досуга, туризма и спорта в большей части коммер-

циализированы, все менее доступны для средне- и малообеспеченных моло-

дых людей. При этом коммерческие досуговые учреждения, которые в своей 

деятельности ориентируются исключительно на извлечение прибыли, оказы-

вают большое влияние на формирование сознания молодых людей, формируя 

стремление к праздному образу жизни; 

отсутствие общественно признанных морально-нравственных ориенти-

ров личностного и общественного развития молодых людей также осложняет 

ситуацию; 

молодежь является самым активным потребителем новых информаци-

онно-коммуникационных технологий, однако при этом уровень информиро-

ванности молодежи о муниципальных услугах, перспективных направлениях 

деятельности крайне низок. 

Современный институт семьи также вызывает опасения: по-прежнему 

невысок уровень рождаемости, молодые семьи преимущественно ориентиро-



 

 

ваны на рождение не более одного ребенка. Большинство молодых людей не 

считают официально зарегистрированный брак предпочтительной формой се-

мейных отношений. Сохраняются проблемы у молодежи, живущей в браке. В 

сегодняшних условиях это и неуверенность в завтрашнем дне, неудовлетво-

ренность перспективами в поиске места работы, низкий уровень заработной 

платы, слабо развитая социальная инфраструктура. 

Одной из основных, трудно решаемых задач для молодой семьи являет-

ся приобретение собственного жилья. С 2018 по 2024 годы 4 молодые семьи в 

округе смогли улучшить свои жилищные условия в соответствии с законода-

тельством Российской Федерации. 

Следует отметить, что в последнее время, наметилась тенденция к уси-

лению внимания общества, всех заинтересованных структур, организаций и 

ведомств округа к гражданскому, духовно-нравственному и патриотическому 

воспитанию подрастающего поколения. 

Соответственно важно активизировать работу по реализации молодеж-

ной политики. В целях преодоления негативных тенденций в рамках муници-

пальной программы будет продолжено смещение акцентов с проведения ме-

роприятий "для молодежи" на разработку и внедрение перспективных подхо-

дов и технологий вовлечения самой молодежи в организацию жизнедеятель-

ности округа, инициирования и стимулирования общественной активности 

молодежи, поддержки молодежных объединений. 

2. Цели, задачи и сроки реализации муниципальной программы. 

Муниципальная программа учитывает тенденции, возникающие в моло-

дежной среде, среди которых следует отметить: 

стремление к развитию своих лидерских способностей; 

стремление самостоятельно решать свои проблемы; 

желание участвовать в культурной жизни округа; 

желание сохранить свое здоровье. 

Реализация молодежной политики посредством муниципальной про-

граммы позволит реализовать приоритетные направления деятельности, при-

влекать необходимые организационные ресурсы, совершенствовать систему 

логически последовательных и взаимосвязанных действий и в конечном итоге 

добиваться оптимальных результатов. 

Цели муниципальной программы:  

развитие условий для повышения потенциала молодежи ее социализа-

ции и эффективной самореализации в интересах социально-экономического, 

общественно-политического, культурного развития;  

совершенствование социально – экономических, организационных и 

правовых условий для реализации молодежью Санчурского муниципального 

округа социальных функций; 

предоставление государственной поддержки в решении жилищной про-

блемы молодым семьям, признанным в установленном порядке нуждающимся 

в улучшении жилищных условий; 



 

 

повышение статуса духовно-нравственного и гражданско-

патриотического воспитания детей и молодежи на территории Санчурского 

муниципального округа. 

Для достижения цели предусматривается решение следующих задач: 

формирование у молодежи активной жизненной позиции, готовности к 

участию в общественно-политической, социальной и культурной жизни окру-

га; 

создание эффективных механизмов вовлечение молодежи в социальную 

практику и ее информирования о потенциальных позитивных возможностях 

развития; 

развитие системы поддержки талантливой и инициативной молодежи;  

воспитание личности гражданина-патриота Родины, способного встать 

на защиту государственных интересов России; 

воспитание у молодых людей духовности, гражданственности, патрио-

тизма и толерантности; 

утверждения в сознании и чувствах подростков и молодежи социально-

значимых ценностей и убеждений, уважения к культурному и историческому 

прошлому России, к традициям;  

повышение престижа государственной и военной службы;  

содействие развитию действующих и созданию новых военно-

спортивных клубов и объединений;  

пропаганда здорового образа жизни и профилактика асоциальных явле-

ний; 

формирование у молодежи ценностей семьи; 

предоставления молодым семьям – участникам программы социальных 

выплат на приобретение жилого помещения, в том числе эконом класса или 

строительство индивидуального жилого дома, в том числе эконом класса; 

интеграция молодых людей, оказавшихся в трудной жизненной ситуа-

ции, в жизнь общества;  

профилактика антиобщественных проявлений среди молодежи;  

создание открытого информационного пространства для молодёжи; 

создание и развитие молодежного пространства. 

Условия для успешной социализации и эффективной самореализации 

молодежи будут создаваться за счет развития добровольческой (волонтерской) 

деятельности молодежи (работа объединений «Добрая воля», «Волонтеры 

культуры»), поддержки молодёжных инициатив, работы Молодежного Совета 

при главе округа, с помощью мероприятий, направленных на выявление и 

поддержку талантливой молодежи.  

Также необходимо совершенствование статистического наблюдения и 

проведение исследований в сфере работы с молодежью, повышение эффек-

тивности деятельности государственной муниципальной молодежной полити-

ки, экспертно-аналитическое, методическое и организационное сопровожде-

ние мероприятий муниципальной программы.  

Муниципальная программа реализуется в 2025 - 2030 годах.  



 

 

 

3. Характеристика программных мероприятий 

Реализация муниципальной программы осуществляется посредством 

выполнения комплекса программных мероприятий, отраженных в приложе-

нии № 2. 

Муниципальная программа создаст условия для позитивной социализа-

ции и эффективной самореализации подростков и молодежи.  

Система программных мероприятий разработана в соответствии с ос-

новными направлениями деятельности, закрепленными в Законе Кировской 

области «О государственной молодежной политике в Кировской области».  

В соответствии с поставленными целью и задачами реализация муници-

пальной программы осуществляется через систему программных мероприятий 

по следующим направлениям: 

обеспечение деятельности Молодежного правительства 

повышение правовой и политической культуры молодёжи; 

организация взаимодействия с детскими и молодёжными общественны-

ми объединениями, развитие общественных инициатив в сфере молодёжной 

политики, стимулирование молодёжного самоуправления; 

поддержка талантливой молодежи; 

воспитание у молодых людей духовности, гражданственности, патрио-

тизма и толерантности; 

пропаганда здорового образа жизни и профилактика асоциальных явле-

ний, формирование у молодежи ценностей семьи; 

интеграция молодых людей, оказавшихся в трудной жизненной ситуа-

ции, в жизнь общества; 

создание открытого информационного пространства для молодёжи. 

В результате действия муниципальной программы будет продолжена 

работа по включению молодежи в социально-экономические и политические 

процессы в муниципальном округе.  

Свою деятельность продолжит Молодежный Совет при главе округа, ко-

торый является коллегиальным совещательным и консультативным органом 

при главе Санчурского муниципального округа и создан в целях участия мо-

лодых граждан в реализации молодежной политики на территории Санчурско-

го муниципального округа Кировской области.  

Программные мероприятия реализуются территориальными отделами, 

учреждениями среднего профессионального образования, молодежными об-

щественными организациями и объединениями, а также учреждениями, пред-

приятиями и организациями округа. 

4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы  

Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 

1788,00 тысячи рублей, в том числе по годам реализации муниципальной про-

граммы: 

 

 



 

 

Источники фи-

нансирования 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

ИТОГО 

Средства бюд-

жета Санчурско-

го муниципаль-

ного округа (тыс. 

руб.) 

298,00 298,00 298,00 298,00 298,00 298,00 1788,00 

 

Объем финансирования мероприятий муниципальной программы может 

изменяться в зависимости от возможностей бюджета муниципального округа 

и результатов оценки эффективности реализации муниципальной программы.  

5. Описание ожидаемых результатов реализации муниципальной про-

граммы 

К концу 2030 года планируется обеспечить следующие результаты: 

количество проведенных мероприятий увеличится до 60 шт., 

доля молодых людей, вовлеченных в деятельность добровольческих 

объединений от общего количества молодежи – 10 %, 

количество проведенных семинаров -  3 шт., 

количество участников международных, всероссийских, региональных 

мероприятий – 31 чел., 

доля молодежи, участвующих в мероприятиях молодежного правитель-

ства от общего количества молодежи – 15 %. 

количество семей, улучшивших жилищные условия за счет средств фе-

дерального бюджета, бюджета Кировской области и бюджета Санчурского 

муниципального округа - до 6 семей. 

Ключевые показатели эффективности реализации  муниципальной про-

граммы отражены в таблице согласно приложению № 1. 

6. Описание системы управления реализацией муниципальной програм-

мы. 

Организует работу по реализации муниципальной программы отдел со-

циальной политики администрации Санчурского муниципального округа.  

В его обязанности входит: 

согласование объемов финансирования на очередной финансовый год; 

при сокращении объемов финансирования корректирование перечня ме-

роприятий, определение приоритетов, принятие мер по привлечению внебюд-

жетных источников для финансирования муниципальной программы; 

контроль за эффективным и целевым использованием выделяемых фи-

нансовых средств, за качеством проводимых мероприятий, за выполнением 

сроков реализации мероприятий; 

сбор периодической отчетности о ходе выполнения программных меро-

приятий, подготовка доклада о реализации муниципальной программы и отче-

та об использовании бюджетных средств. 

Важное значение для успешной реализации муниципальной программы 

имеет прогнозирование возможных рисков, связанных с достижением основ-

ных целей, решением задач муниципальной программы, оценка их масштабов 



 

 

и последствий, а также формирование системы мер по их предотвращению.  К 

основным рискам реализации муниципальной программы относятся финансо-

вые. Отсутствие средств в бюджете муниципального округа может привести к 

финансированию муниципальной программы в неполном объёме. В этом слу-

чае будет осуществлена корректировка муниципальной программы.  

 

 

_________ 



 

 

Приложение № 1 

к муниципальной программе 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

ключевых (годовых) показателей эффективности реализации муниципальной программы 

«Молодежная политика» на 2025 – 2030 годы 

 
N 

п/п 

Наименование 

показателя эф-

фективности ре-

ализации муни-

ципальной про-

граммы 

Еди-

ница 

из-

ме-

ре-

ния 

Количественное значение эффективности за 3 года, предшествую-

щих началу реализации муниципальной программы, а также на пе-

риод реализации муниципальной программы 

Ожидаемый ко-

нечный резуль-

тат показателя 

эффективности, 

достигнутый за 

период реализа-

ции программы 

Источник 

получения 

информации 

Факт 

2022 

год 

Факт 

2023 

год 

Факт 

2024 

год 

Оценка 

2025 

год 

План 

2026 

год 

План 

2027 

год 

План 

2028 

год 

План 

2029 

год 

План 

2030 

год 

  

1. Количество 

проведенных 

мероприятий  

шт. 53 54 55 55 56 57 58 59 60 60 отдел соци-

альной по-

литики 

2. Количество 

проведенных 

семинаров 

шт. 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 отдел соци-

альной по-

литики 



 

 

3. Доля молодых 

людей, вовле-

ченных в дея-

тельность доб-

ровольческих 

(волонтерских) 

объединений, от 

общего количе-

ства молодежи 

% 8 9 9 9,5 9,5 9,5 9,5 9,5 10 10 отдел соци-

альной по-

литики 

4. Количество 

участников 

международ-

ных, всероссий-

ских, регио-

нальных меро-

приятий (кон-

курсов, конфе-

ренций, семина-

ров и др.) 

чел. 30 30 31 31 31 31 31 31 31 31 отдел соци-

альной по-

литики 

5. Доля молодежи 

участвующей в 

мероприятиях 

молодежного 

правительства 

от общего коли-

чества молоде-

жи 

 

% 11 11 12 12 12 12 13 14 15 15 отдел соци-

альной по-

литики 



 

 

6. Количество се-

мей, улучшив-

ших жилищные 

условия за счет 

средств феде-

рального бюд-

жета, бюджета 

Кировской об-

ласти и бюдже-

та Санчурского 

муниципального 

округа 

се-

мей 

1 1 0 1 1 1 1 1 1 5 отдел соци-

альной по-

литики 

 

__________ 

 



 

 

Приложение № 2  

к муниципальной программе 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

мероприятий муниципальной программы 

«Молодежная политика» на 2025 - 2030 годы 

 
№ 

п/п 

Наименование  

подпрограммы/задачи/ 

мероприятия/источника фи-

нансирования 

Исполни-

тель ме-

роприятия 

Факт 

2024 

года 

 

Финансирование по кварталам, годам реализации муниципальной  

программы, тыс. руб. 

Всего 

2025 год 2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

I кв. II кв. III кв. IV кв. всего   

1. Муниципальная программа 

«Молодежная политика» на 

2025 - 2030 годы 

отдел со-

циальной 

политики 

2788,

46 

42, 

00 

115, 

00 

82,00 59,00 298, 

00 

298, 

00 

298, 

00 

298, 

00 

298, 

00 

298, 

00 

1788, 

00 

в т.ч. по источникам             

за счет межбюджетных 

трансфертов из областного 

бюджета 

1500,

84 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет муниципального 

образования Санчурский  

муниципальный округ Ки-

ровской области 

1287,

62 

42, 

00 

115, 

00 

82,00 59,00 298, 

00 

298, 

00 

298, 

00 

298, 

00 

298, 

00 

298, 

00 

1788, 

00 

1.1. Подпрограмма 1  

«Молодежь Санчурского 

муниципального округа» на 

2025-2030 годы 

отдел со-

циальной 

политики 

 

160, 

00 

38, 

00 

45,00 47,00 47,00 177, 

00 

177, 

00 

177, 

00 

177, 

00 

177, 

00 

177, 

00 

1062, 

00 



 

 

___________

в т.ч. по источникам              

бюджет муниципального 

образования Санчурский 

муниципальный округ Ки-

ровской области 

160, 

00 

38, 

00 

45,00 47,00 47,00 177, 

00 

177, 

00 

177, 

00 

177, 

00 

177, 

00 

177, 

00 

1062, 

00 

1.2. Подпрограмма 2 

 «Обеспечение жильем мо-

лодых семей» на 2025-2030 

годы 

отдел со-

циальной 

политики 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

в т.ч. по источникам              

за счет межбюджетных 

трансфертов из федерально-

го бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

за счет межбюджетных 

трансфертов из областного 

бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет муниципального 

образования Санчурский  

муниципальный  округ Ки-

ровской области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.3.  Подпрограмма 3  

«Гражданско-патриотичес-

кое воспитание молодежи» 

на 2025-2030 годы 

отдел со-

циальной 

политики 

 

70,00 4,00 70,00 35,00 12,00 121, 

00 

121, 

00 

121, 

00 

121, 

00 

121, 

00 

121, 

00 

726, 

00 

в т.ч. по источникам             

бюджет муниципального 

образования Санчурский 

муниципальный округ Ки-

ровской области 

70,00 4,00 70,00 35,00 12,00 121, 

00 

121, 

00 

121, 

00 

121, 

00 

121, 

00 

121, 

00 

726, 

00 



 

 

ПАСПОРТ 

ПОДПРОГРАММЫ 1 

«Молодежь Санчурского муниципального округа» 

на 2025-2030 годы 

(далее – Подпрограмма 1) 

 

Наименование Подпрограммы 1 
«Молодежь Санчурского муниципаль-

ного округа» на 2025 - 2030 годы  

Ответственный исполнитель        

муниципальной Подпрограммы 1 

Администрация Санчурского муници-

пального округа  

(Отдел социальной политики) 

Исполнители Подпрограммы 1 

Территориальные отделы, учреждения 

среднего профессионального образо-

вания, молодежные общественные ор-

ганизации и объединения, учреждения, 

предприятия и организации округа. 

Цель 

(цели) Подпрограммы 1 

Совершенствование социально – эко-

номических, организационных и пра-

вовых условий для реализации моло-

дежью Санчурского муниципального 

округа социальных функций 

Задачи Подпрограммы 1 

Создание эффективных механизмов 

вовлечение молодежи в социальную 

практику и ее информирования о по-

тенциальных позитивных возможно-

стях развития; 

развитие системы поддержки инициа-

тивной и талантливой молодежи; 

интеграция молодых людей, оказав-

шихся в трудной жизненной ситуации, 

в жизнь общества;  

пропаганда здорового образа жизни и 

профилактика асоциальных явлений; 

формирование у молодежи ценностей 

семьи; 

создание открытого информационного 

пространства для молодежи.  

Название подпрограмм отсутствует 

 

 



 

 

Ресурсное обеспечение Подпрограммы 1: 

(тыс. руб.) 

Годы реа-

лизации 

Подпро-

граммы 1 

Наименование источника финансирования 

Объем 

финансо-

вого 

обеспе-

чения 

В том числе 

1. Всего, за 

счет бюд-

жета муни-

ципального 

образова-

ния Сан-

чурский 

муници-

пальный 

округ Ки-

ровской 

области 

В том числе 2. За 

счет 

других 

источ-

ников 

(заем-

ные 

сред-

ства) 

1.1. За 

счет 

соб-

ствен-

ных до-

ходов 

бюдже-

та 

1.2. За 

счет 

меж-

бюджет-

ных 

транс-

фертов 

из феде-

рального 

бюджета 

1.3. За 

счет 

меж-

бюджет-

ных 

транс-

фертов 

из об-

ластного 

бюджета 

Подпрограмма 1 «Молодежь Санчурского муниципального округа» на 

2025-2030 годы 

2025 год 177,00 177,00 177,00 0,00 0,00 0,00 

2026 год 177,00 177,00 177,00 0,00 0,00 0,00 

2027 год 177,00 177,00 177,00 0,00 0,00 0,00 

2028 год 177,00 177,00 177,00 0,00 0,00 0,00 

2029 год 177,00 177,00 177,00 0,00 0,00 0,00 

2030 год 177,00 177,00 177,00 0,00 0,00 0,00 

Итого 1062,00 1062,00 1062,00 0,00 0,00 0,00 

 
Ожидаемые итоги реализации Подпрограммы 1: 

 

№ 

п/п 

Наименование основных 

показателей эффективно-

сти 

Годы реализации 

Подпрограммы 1 

Ожидаемый конечный 

результат показателя 

эффективности, достиг-

нутый за годы реализа-

ции Подпрограммы 1 
2025 год 2030 год 

1. Количество проведенных 

мероприятий (шт.) 

55 60 60 



 

 

2. Количество проведенных 

семинаров (шт.) 

3 3 3 

3. Доля молодых людей, во-

влеченных в деятельность 

добровольческих (волон-

терских) объединений, от 

общего количества моло-

дежи (%) 

9,5 10,0 10,0 

4. Количество участников 

международных, всерос-

сийских, региональных 

мероприятий (конкурсов, 

конференций, семинаров и 

т.д.) (чел.) 

31 31 31 

5. Доля молодежи, участву-

ющей в мероприятиях мо-

лодежного правительства 

от общего количества мо-

лодежи (%) 

12 15 15 

 

1. Характеристика сферы реализации Подпрограммы 1 

Подпрограмма 1 направлена на развитие и укрепление системы социали-

зации молодых граждан и позитивной самореализации личности молодого че-

ловека как активного участника преобразований современного российского 

общества. Подпрограмма 1 определяет действия муниципалитета в области 

государственной молодежной политики, механизмы решения поставленных 

задач. 

Подпрограмма 1 является логическим продолжением комплекса меро-

приятий по реализации государственной молодежной политики, направленной 

на создание социально-экономических, политических и организационных 

условий для самореализации молодежи. 

Реализация Подпрограммы 1, при полном ресурсном обеспечении, при 

взаимодействии органов государственной власти, органов местного само-

управления, молодежных и детских общественных объединений, при актив-

ном участии самой молодежи позволит: 

использовать потенциал молодого поколения для обеспечения социаль-

ного, культурного и экономического развития государства и гражданского 

общества, укрепления национальной безопасности;  

создать условия, гарантии и стимулы для позитивной самореализации 

молодежи в обществе независимо от пола, национальности, профессии, места 

жительства и социального статуса; 



 

 

осуществлять государственное влияние на процессы социализации мо-

лодежи.  

Молодежь – наиболее перспективная часть населения, ее роль в реали-

зации Стратегии социально-экономического развития Санчурского муници-

пального округа до 2030 года чрезвычайно велика: за счет реализации успеш-

ной молодежной политики должна сформироваться наиболее мобильная и ин-

теллектуально развития часть населения, обеспечивающая достижение целей 

регионального развития и повышения конкурентоспособности региона.   

Сегодняшние 14 – 35 летние жители к 2030 году станут основным тру-

довым ресурсом Санчурского муниципального округа, их трудовая деятель-

ность - источником средств для социального обеспечения детей, инвалидов и 

старшего поколения. Кроме того, улучшение демографической ситуации в 

округе также напрямую зависит от количества детей, рожденных в молодых 

семьях сегодня. 

Очевидно, что молодежь в значительной части обладает тем уровнем 

мобильности, интеллектуальной активности и здоровья, который выгодно от-

личает ее от других групп населения.   

В то же время, перед государством и обществом стоит вопрос о необхо-

димости минимизации издержек и потерь, которые несет округ из-за проблем, 

связанных с миграцией молодых людей в соседние регионы.  

2. Цели, задачи и сроки реализации Подпрограммы 1 

Главной целью реализации Подпрограммы 1 является совершенствова-

ние социально – экономических, организационных и правовых условий для 

реализации молодежью Санчурского муниципального округа социальных 

функций. 

Для достижения цели предусматривается решение следующих задач: 

создание эффективных механизмов вовлечение молодежи в социальную 

практику и ее информирования о потенциальных позитивных возможностях 

развития; 

развитие системы поддержки инициативной и талантливой молодежи; 

интеграция молодых людей, оказавшихся в трудной жизненной ситуа-

ции, в жизнь общества;  

пропаганда здорового образа жизни и профилактика асоциальных явле-

ний;  

формирование у молодежи ценностей семьи; 

создание открытого информационного пространства для молодежи; 

создание и развитие молодежного пространства. 

3. Характеристика мероприятий Подпрограммы 1 

Система программных мероприятий разработана в соответствии с ос-

новными направлениям деятельности, закрепленными в Законе Кировской об-

ласти «О государственной молодежной политике в Кировской области».  

В соответствии с поставленными целью и задачами реализация Подпро-

граммы 1 осуществляется через систему программных мероприятий по сле-

дующим направлениям: 



 

 

обеспечение деятельности Молодежного Совета при главе округа; 

повышение правовой и политической культуры молодёжи; 

организация взаимодействия с детскими и молодёжными общественны-

ми объединениями, развитие общественных инициатив в сфере молодёжной 

политики, стимулирование молодёжного самоуправления; 

поддержка талантливой молодежи; 

воспитание у молодых людей духовности, гражданственности, патрио-

тизма и толерантности; 

пропаганда здорового образа жизни и профилактика асоциальных явле-

ний, формирование у молодежи ценностей семьи; 

интеграция молодых людей, оказавшихся в трудной жизненной ситуа-

ции, в жизнь общества; 

создание открытого информационного пространства для молодёжи. 

Программные мероприятия реализуются территориальными отделами, 

учреждениями среднего профессионального образования, молодежными об-

щественными организациями и объединениями, а также предприятиями, 

учреждениями и организациями округа. 

Перечень мероприятий изложен в приложении № 2. 

4. Обоснование ресурсного обеспечения Подпрограммы 1 

Общий объем финансирования из средств бюджета Санчурского муни-

ципального округа Подпрограммы 1 составит 1788,00 тыс. рублей, в том числе 

по годам: 

 

Источники фи-

нансирования 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

ИТОГО 

Средства бюдже-

та Санчурского 

муниципального 

округа (тыс. руб.) 

177,00 177,00 177,00 177,00 177,00 177,00 1062,00 

 

Объем финансирования мероприятий Подпрограммы 1 может изменять-

ся в зависимости от возможностей бюджета муниципального округа и резуль-

татов оценки эффективности реализации Подпрограммы 1.  

Основные направления расходования бюджетных средств: 

повышение правовой и политической культуры молодёжи, развитие 

гражданственности, толерантности, патриотизма в молодёжной среде; 

поддержка инициативной и талантливой молодежи; 

вовлечение молодежи в добровольческие практики (программы, проек-

ты, акции и др.)  

пропаганда здорового образа жизни и профилактика асоциальных явле-

ний, формирование у молодежи ценностей семьи; 

создание открытого информационного пространства для молодежи. 

5. Описание ожидаемых результатов реализации Подпрограммы 1 



 

 

Реализация Подпрограммы 1 создаст условия для позитивной социали-

зации и эффективной самореализации подростков и молодежи. Основными 

показателями результативности подпрограммы являются: 

увеличение количества проведенных мероприятий для молодежи -                

до 60 шт.; 

количество проведенных семинаров - 3шт.; 

увеличение доли молодых людей, участвующих на постоянной или вре-

менной основе в добровольческой (волонтерской) деятельности до 10 %;  

увеличение количества участников международных, всероссийских, ре-

гиональных мероприятиях (конкурсов, конференций, семинаров и др.) до 31 

человека; 

увеличение доли молодежи, участвующей в мероприятиях Молодежного 

Совета при главе округа от общего количества молодежи до 15 %. 

Кроме достижения данных показателей Подпрограмма 1 обеспечит 

большую доступность и разнообразие мероприятий для молодежи, что пози-

тивно скажется на предупреждении правонарушений среди несовершеннолет-

них. 

Ключевые показатели изложены в приложении №1. 

6. Описание системы управления реализацией Подпрограммы 1 

Организует работу по реализации Подпрограммы 1 отдел социальной 

политики администрации Санчурского муниципального округа.  

В его обязанности входит: 

согласование объемов финансирования на очередной финансовый год; 

при сокращении объемов финансирования корректирование перечня ме-

роприятий, определение приоритетов, принятие мер по привлечению внебюд-

жетных источников для финансирования Подпрограммы1; 

контроль за эффективным и целевым использованием выделяемых фи-

нансовых средств, за качеством проводимых мероприятий, за выполнением 

сроков реализации мероприятий; 

сбор периодической отчетности о ходе выполнения программных меро-

приятий, подготовка доклада о реализации Подпрограммы 1 и отчета об ис-

пользовании бюджетных средств. 

Важное значение для успешной реализации Подпрограммы 1 имеет про-

гнозирование возможных рисков, связанных с достижением основных целей, 

решением задач Подпрограммы 1, оценка их масштабов и последствий, а так-

же формирование системы мер по их предотвращению. 

К основным рискам реализации Подпрограммы 1 относятся финансовые. 

Отсутствие средств в бюджете муниципального округа может привести к фи-

нансированию Подпрограммы 1 в неполном объёме. В этом случае будет осу-

ществлена корректировка Подпрограммы 1. 

 

__________ 



 

 

Приложение № 1 

к Подпрограмме 1 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

ключевых (годовых) показателей эффективности реализации Подпрограммы 1 

«Молодежь Санчурского муниципального округа» на 2025 – 2030 годы 

 
№ 

п/п 

Наименование 

показателя эф-

фективности 

реализации му-

ниципальной 

программы 

Еди

ница 

из-

ме-

ре-

ния 

Количественное значение эффективности за 3 года, предшествую-

щих началу реализации муниципальной программы, а также на пе-

риод реализации муниципальной программы 

Ожидаемый 

конечный ре-

зультат пока-

зателя эффек-

тивности, до-

стигнутый за 

период реали-

зации про-

граммы 

Источник 

получения 

информа-

ции 
Факт 

2022 

год 

Факт 

2023 

год 

Факт 

2024 

год 

Оценка 

2025 

год 

План 

2026 

год 

План 

2027 

год 

План 

2028 

год 

План 

2029 

год 

План 

2030 

год 

1. Количество 

проведенных 

мероприятий  

ед. 53 54 55 55 56 57 58 5 60 60 отдел соци-

альной по-

литики 

2. Количество 

проведенных 

семинаров 

ед. 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 отдел соци-

альной по-

литики 

 



 

 

3. Доля молодых 

людей, вовле-

ченных в дея-

тельность доб-

ровольческих 

(волонтерских) 

объединений, 

от общего ко-

личества моло-

дежи 

% 8 9 9 9,5 9,5 9,5 9,5 9,5 10 10 отдел соци-

альной по-

литики 

4. Количество 

участников 

международ-

ных, всероссий-

ских, регио-

нальных меро-

приятий (кон-

курсов, конфе-

ренций, семина-

ров и др.) 

кол-

во 

чел. 

30 30 31 31 31 31 31 31 31 31 отдел соци-

альной по-

литики 

5. Доля молодежи 

участвующей в 

мероприятиях 

молодежного 

правительства 

от общего ко-

личества моло-

дежи 

% 11 11 12 12 12 12 13 14 15 15 отдел соци-

альной по-

литики 



 

 

6. Количество се-

мей, улучшив-

ших жилищные 

условия за счет 

средств феде-

рального бюд-

жета, бюджета 

Кировской об-

ласти и бюдже-

та Санчурского 

муниципально-

го округа 

се-

мей 

1 1 0 1 1 1 1 1 1 5 отдел соци-

альной по-

литики 

 

__________ 

 



 

 

Приложение № 2  

к Подпрограмме 1 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

мероприятий Подпрограммы 1 

«Молодежь Санчурского муниципального округа» на 2025 - 2030 годы 

 
№ 

п/п 

Наименование подпро-

грам-

мы/задачи/мероприятия/и

сточника финансирования 

Исполнитель 

мероприятия 

Факт 

2024 

года 

 

Финансирование по кварталам, годам реализации Подпрограммы 1, 

тыс. руб. 

Всего 

2025 год 2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

I кв. II 

кв. 

III 

кв. 

IV 

кв. 

всего 

 

  

1. Подпрограмма 1 «Моло-

дежь Санчурского муни-

ципального округа» на 

2025 - 2030 годы 

Отдел соци-

альной поли-

тики  

160, 

00 

38,00 45, 

00 

47, 

00 

47, 

00 

177, 

00 

177, 

00 

177, 

00 

177, 

00 

177, 

00 

177, 

00 

1062, 

00 

в т.ч. по источникам             

областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет муниципального 

образования Санчурский 

муниципальный округ 

Кировской области 

160, 

00 

38,00 45, 

00 

47, 

00 

47, 

00 

177, 

00 

177, 

00 

177, 

00 

177, 

00 

177, 

00 

177, 

00 

1062, 

00 

1.1. 

 

 

 

Мероприятие: Обеспече-

ние деятельности Моло-

дежного Совета при главе 

округа 

Отдел соци-

альной поли-

тики 

 

0,00 4,00 4,00 4,00 4,00 16,00 16,00 16,00 16,00 16,00 16,00 96,00 



 

 

 в т.ч. по источникам              

бюджет муниципального 

образования Санчурский 

муниципальный округ 

Кировской области 

0,00 4,00 4,00 4,00 4,00 16,00 16,00 16,00 16,00 16,00 16,00 96,00 

1.2. Мероприятие: Повыше-

ние правовой и политиче-

ской культуры молодежи 

 0,00 4,00 5,00 4,00 5,00 18,00 18,00 18,00 18,00 18,00 18,00 108, 

00 

в т.ч. по источникам             

областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет муниципального 

образования Санчурский  

муниципальный округ 

Кировской области 

0,00 4,00 5,00 4,00 5,00 18,00 18,00 18,00 18,00 18,00 18,00 108,00 

1.3. Мероприятие: Организа-

ция взаимодействия с 

детскими и молодежными 

общественными объеди-

нениями, развитие обще-

ственных инициатив в 

сфере молодежной поли-

тики, стимулирование 

молодежного самоуправ-

ления. 

 0,00 6,00 7,00 6,00 7,00 26,00 26,00 26,00 26,00 26,00 26,00 156, 

00 

в т.ч. по источникам             

бюджет муниципального 

образования Санчурский  

муниципальный округ 

Кировской области 

0,00 6,00 7,00 6,00 7,00 26,00 26,00 26,00 26,00 26,00 26,00 156, 

00 



 

 

1.4. Мероприятие: Поддержка 

талантливой молодежи 

Отдел соци-

альной поли-

тики 

0,00 10,00 15, 

00 

15, 

00 

10, 

00 

50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 300, 

00 

в т.ч. по источникам             

бюджет муниципального 

образования Санчурский 

муниципальный округ 

Кировской области 

0,00 10,00 15, 

00 

15, 

00 

10, 

00 

50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 300, 

00 

1.5. Мероприятие: Пропаган-

да здорового образа жиз-

ни и профилактика асо-

циальных явлений, фор-

мирование у молодежи 

ценностей семьи 

 0,00 6,00 6,00 10, 

00 

10, 

00 

32,00 32,00 32,00 32,00 32,00 32,00 192, 

00 

в т.ч. по источникам             

бюджет муниципального 

образования Санчурский 

муниципальный округ 

Кировской области 

0,00 6,00 6,00 10, 

00 

10, 

00 

32,00 32,00 32,00 32,00 32,00 32,00 192, 

00 

1.6. Мероприятие: Интегра-

ция молодых людей, ока-

завшихся в трудной жиз-

ненной ситуации, в жизнь 

общества 

 0,00 5,00 5,00 5,00 5,00 20,00 20,00 20,00 20,00 20,00 20,00 120, 

00 

в т.ч. по источникам             

бюджет муниципального 

образования Санчурский 

муниципальный округ 

Кировской области 

 

0,00 5,00 5,00 5,00 5,00 20,00 20,00 20,00 20,00 20,00 20,00 120,00 



 

 

 

___________

1.7. Мероприятие: Создание 

открытого информацион-

ного пространства для 

молодежи 

 2788,

00 

3,00 3,00 3,00 6,00 15,00 15,00 15,00 15,00 15,00 15,00 90,00 

в т.ч. по источникам             

за счет межбюджетных 

трансфертов из областно-

го бюджета 

1500,

84 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет муниципального 

образования Санчурский 

муниципальный округ 

Кировской области 

1287,

62 

3,00 3,00 3,00 6,00 15,00 15,00 15,00 15,00 15,00 15,00 90,00 



 

 

Паспорт Подпрограммы 2 

«Обеспечение жильем молодых семей» 

на 2025-2030 годы 

(далее – Подпрограмма 2) 

 

Наименование Подпрограммы 2 
«Обеспечение жильем молодых семей» на 2025 – 

2030 годы  

Ответственный исполнитель 

Подпрограммы 2 

Администрация Санчурского муниципального 

округа 

 (Отдел социальной политики) 

Исполнители Подпрограммы 2  Главный специалист по делам молодежи 

Цель (цели) Подпрограммы 2 

Предоставление государственной поддержки в 

решении жилищной проблемы молодым семьям, 

признанным в установленном порядке нуждаю-

щимся в улучшении жилищных условий 

Задачи Подпрограммы 2 

Предоставление молодым семьям – участникам 

программы социальных выплат на приобретение 

жилого помещения, в том числе эконом класса 

или строительство индивидуального жилого до-

ма, в том числе эконом класса  

Название подпрограмм отсутствует 

 

Ресурсное обеспечение Подпрограммы 2: 

(тыс. руб.) 

Годы 

реализа-

ции 

Подпро-

граммы 

2 

Наименование источника финансирования 

Объем 

финан-

сового 

обеспе-

чения 

В том числе 

1. Всего, за 

счет бюджета 

муниципаль-

ного образо-

вания Сан-

чурский му-

ниципальный 

округ Киров-

ской области 

В том числе 2. За счет 

других ис-

точников 

(заемные 

средства) 

1.1. За 

счет соб-

ственных 

доходов 

бюджета 

1.2. За счет 

межбюд-

жетных 

трансфер-

тов из фе-

дерального 

бюджета 

1.3. За счет 

межбюд-

жетных 

трансфер-

тов из об-

ластного 

бюджета 

Подпрограмма 2 «Обеспечение жильем молодых семей» на 2025-2030 годы 

2025 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2026 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2027 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

 

2028 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2029 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2030 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Итого 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

Ожидаемые итоги реализации Подпрограммы 2: 

 

№ 

п/п 

Наименование основ-

ных показателей эф-

фективности 

Годы реализации  

Подпрограммы 2 

Ожидаемый конечный 

результат показателя 

эффективности, достиг-

нутый за годы реализа-

ции Подпрограммы 2 

2025 год 2030 год 

1. Количество семей, 

улучшивших жилищ-

ные условия за счет 

средств федерального 

бюджета, бюджета Ки-

ровской области и 

бюджета Санчурского 

муниципального округа 

1 1 6 

 

1. Характеристика сферы реализации Подпрограммы 2 

Подпрограмма 2 принимается для реализации на территории Санчурско-

го муниципального округа мероприятия по обеспечению жильем молодых се-

мей, в рамках ведомственной целевой программы «Оказание государственной 

поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-

коммунальных услуг» государственной программы Российской Федерации 

«Обеспечение доступным и комфортным жильем коммунальными услугами 

граждан Российской Федерации» утвержденной постановлением Правитель-

ства Российской Федерации от 30.10.2017 № 1710. 

На начало 2023 года на учете в качестве нуждающихся в улучшении жи-

лищных условий состояла 1 молодая семья. Участниками программы в Сан-

чурском муниципальном округе стали: в 2018 году семья Жарко Г.А. и Т.Н.    

(с. Матвинур), в 2020 году семья Шемякиных С.В. и Л.В. (пгт Санчурск), в 

2022 году семья Кудрявцевых А.В. и Е.М., в 2023 году семья                          

Лисиных А.М. и Е.С. (пгт Санчурск). 

Острота проблемы продолжает обуславливаться низкой доступностью 

жилья и ипотечных жилых кредитов для молодых семей. Молодые семьи не 

могут получить доступ на рынок жилья без бюджетной поддержки. Даже имея 

достаточный уровень дохода для получения ипотечного жилого кредита, они 

не могут оплатить первоначальный взнос при получении кредита. Молодые 

семьи в основном являются приобретателями первого в своей жизни жилья, а 



 

 

значит, не имеют в собственности жилого помещения, которое можно было бы 

использовать в качестве обеспечения уплаты первоначального взноса при по-

лучении ипотечного жилого кредита или займа. Однако данная категория 

населения имеет хорошие перспективы роста заработной платы по мере по-

вышения квалификации, и государственная помощь в предоставлении средств 

на приобретение (строительство) жилья будет являться для них хорошим сти-

мулом дальнейшего профессионального роста. Поддержка молодых семей при 

решении жилищной проблемы станет основой стабильных условий жизни для 

этой наиболее активной части населения, повлияет на улучшение демографи-

ческой ситуации в округе, создаст для молодежи стимул к повышению каче-

ства трудовой деятельности, уровня квалификации в целях роста заработной 

платы. 

2. Цели, задачи и сроки реализации Подпрограммы 2 

Основной целью Подпрограммы 2 является предоставление государ-

ственной поддержки в решении жилищной проблемы молодым семьям, при-

знанным в установленном порядке нуждающимися в улучшении жилищных 

условий.  

Основной задачей Подпрограммы 2 является: 

предоставление молодым семьям-участникам Подпрограммы 2 социаль-

ных выплат на приобретение жилого помещения, в том числе эконом класса 

или строительство индивидуального жилого дома, в том числе эконом класса 

(далее – приобретение (строительство) жилья). 

Основными принципами реализации Подпрограммы 2 являются: 

добровольность участия в Подпрограмме 2 молодых семей; 

признание молодой семьи, нуждающейся в улучшении жилищных усло-

вий в соответствии с требованиями государственной программы Российской 

Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальны-

ми услугами граждан Российской Федерации», утвержденной постановлением 

Правительства Российской Федерации от 30.12. 2017 № 1710; 

возможность для молодых семей реализовать свое право на получение 

поддержки за счет средств, предоставляемых из федерального, областного 

бюджетов и бюджета Санчурского муниципального округа при улучшении 

жилищных условий в рамках Подпрограммы 2 только один раз. 

Реализация Подпрограммы 2 рассчитана на 2025-2030 годы. 

Показателем, характеризующим достижение поставленной цели и зада-

чи, является: 

количество молодых семей, улучшивших жилищные условия (в том 

числе с использованием собственных и заемных средств) при оказании содей-

ствия за счет средств федерального, областного бюджетов и бюджета муници-

пального округа. 

Сведения о ключевых показателях эффективности реализации Подпро-

граммы 2 приведены в приложении № 1. 

3. Характеристика мероприятий Подпрограммы 2 

Система программных мероприятий включает в себя: 

нормативное правовое и методологическое обеспечение реализации 

Подпрограммы 2; 



 

 

финансовое обеспечение реализации Подпрограммы 2; 

организационное обеспечение реализации Подпрограммы 2. 

Мероприятия по совершенствованию нормативной правовой базы вклю-

чают в себя разработку нормативных правовых документов, связанных с ме-

ханизмом реализации мероприятий Подпрограммы 2.  

Основным мероприятием по финансовому обеспечению реализации 

Подпрограммы 2 является определение ежегодно объема бюджетных ассигно-

ваний, выделяемых из бюджета муниципального округа на реализацию меро-

приятий Подпрограммы 2 и предоставление молодым семьям-участникам 

Подпрограммы 2 социальных выплат на приобретение (строительство) жилья. 

Организационные мероприятия на муниципальном уровне предусматри-

вают: 

формирование списков молодых семей для участия в Подпрограмме 2; 

определение ежегодно объема бюджетных ассигнований, выделяемых из 

бюджета муниципального округа на реализацию мероприятий Подпрограммы 

2; 

выдача молодым семьям в установленном порядке свидетельств на при-

обретение жилья исходя из объемов бюджетных ассигнований, предусмотрен-

ных на эти цели в бюджете муниципального округа, а также объемов со фи-

нансирования за счет средств областного и федерального бюджетов. 

Перечень основных мероприятий по реализации Подпрограммы 2 при-

веден в приложении № 2. 

4. Обоснование ресурсного обеспечения Подпрограммы 2 

Общий объем ресурсного обеспечения Подпрограммы 2 составляет 0,00 

тыс. руб. в том числе по годам: 

 

Источники финансиро-

вания 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

ИТОГО 

бюджет муниципаль-

ного образования Сан-

чурский муниципаль-

ный округ Кировской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

за счет межбюджетных 

трансфертов из феде-

рального бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

за счет межбюджетных 

трансфертов из област-

ного бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные 

источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ИТОГО 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

Объем финансирования мероприятий Подпрограммы 2 из бюджета му-

ниципального округа подлежит уточнению при формировании бюджета окру-

га на соответствующий финансовый год. 



 

 

5. Описание ожидаемых результатов реализации Подпрограммы 2 

Оценка эффективности реализации мер по обеспечению жильем моло-

дых семей будет осуществляться на основе показателя, которым является ко-

личество молодых семей, улучшивших жилищные условия с использованием 

средств федерального бюджета, областного бюджета и бюджета муниципаль-

ного округа. 

Успешное выполнение мероприятий Подпрограммы 2 позволит в 2025 - 

2030 годах обеспечить жильем 6 молодых семей, нуждающихся в улучшении 

жилищных условий (в том числе с использованием заемных средств) при ока-

зании содействия. 

6. Описание системы управления реализацией Подпрограммы 2 

Организует работу по реализации Подпрограммы 2 отдел социальной 

политики администрации Санчурского муниципального округа.  

В его обязанности входит: 

согласование объемов финансирования на очередной финансовый год; 

при сокращении объемов финансирования корректирование перечня ме-

роприятий, определение приоритетов, принятие мер по привлечению внебюд-

жетных источников для финансирования Подпрограммы 2; 

контроль за эффективным и целевым использованием выделяемых фи-

нансовых средств, за качеством проводимых мероприятий, за выполнением 

сроков реализации мероприятий; 

сбор периодической отчетности о ходе выполнения программных меро-

приятий, подготовка доклада о реализации Подпрограммы 2 и отчета об ис-

пользовании бюджетных средств. 

Важное значение для успешной реализации Подпрограммы 2 имеет про-

гнозирование возможных рисков, связанных с достижением основных целей, 

решением задач Подпрограммы 2, оценка их масштабов и последствий, а так-

же формирование системы мер по их предотвращению.  

К основным рискам реализации Подпрограммы 2 относятся финансовые. 

Отсутствие средств в бюджете муниципального округа может привести к то-

му, что участие в мероприятии  по обеспечению жильем молодых семей будет 

невозможным.  

Эффективность реализации Подпрограммы 2 и использования выделен-

ных на нее средств бюджета муниципального округа будет обеспечена за счет: 

прозрачности использования бюджетных средств, в том числе средств 

федерального, областного бюджетов и бюджета муниципального округа; 

государственного регулирования порядка расчета размера и предостав-

ления социальных выплат; 

адресного предоставления бюджетных средств; 

привлечения молодыми семьями собственных, кредитных и заемных 

средств для приобретения жилого помещения или строительства индивиду-

ального жилого дома. 

 

__________ 



 

 

Приложение № 1 

к Подпрограмме 2 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

ключевых (годовых) показателей эффективности реализации Подпрограммы 2 

«Обеспечение жильем молодых семей» на 2025 - 2030 годы 

 
№ 

п/п 

Наименование по-

казателя эффек-

тивности реализа-

ции  Подпрограм-

мы 2 

Еди

ница 

из-

ме-

ре-

ния 

Количественное значение эффективности за 3 года, предшествующих 

началу реализации Подпрограммы 2, а также на период реализации 

Подпрограммы 2 

Ожидаемый ко-

нечный резуль-

тат показателя 

эффективности, 

достигнутый за 

период реализа-

ции Подпро-

граммы 2 

Источ-

ник 

полу-

чения 

ин-

фор-

мации 

Факт 

2021 

год 

Факт 

2022 

год 

Факт 

2023 

год 

Факт 

2024 

год 

План 

2025 

год 

План 

2026 

год 

План 

2027 

год 

План 

2028 

год 

План 

2029 

год 

План 

2030 

год 

1. Количество семей, 

улучшивших жи-

лищные условия за 

счет средств феде-

рального бюджета, 

бюджета Киров-

ской области и 

бюджета Санчур-

ского муниципаль-

ного округа 

ед. 0 1 0 1 1 1 1 1 1 1 6 отдел 

соци-

альной 

поли-

тики 

 

_____________ 



 

 

Приложение № 2  

к Подпрограмме 2 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

мероприятий Подпрограммы 2 

«Обеспечение жильем молодых семей» на 2025 - 2030 годы 

 

 

__________

№ 

п/п 

Наименование подпрограм-

мы/задачи/мероприятия/источн

ика финансирования 

Испол-

нитель 

меро-

приятия 

Факт 

2024 

года 

Финансирование по кварталам, годам реализации Подпрограммы 2, 

тыс. руб. 

Всего 

2025 год 2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

I кв. II 

кв. 

III 

кв. 

IV 

кв. 

всего 

 

  

1. Подпрограмма 2 «Обеспечение 

жильем молодых семей» на 

2025-2030 годы 

отдел 

социаль-

ной по-

литики 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 в т.ч. по источникам             

за счет межбюджетных транс-

фертов из федерального бюд-

жета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

за счет межбюджетных транс-

фертов из областного бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет муниципального обра-

зования Санчурский  муници-

пальный округ Кировской обла-

сти 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

 

Паспорт Подпрограммы 3 

«Гражданско-патриотическое воспитание молодежи» 

на 2025-2030 годы 

(далее – Подпрограмма 3) 

 

Наименование Подпрограммы 3  
«Гражданско-патриотическое воспи-

тание молодежи» на 2025 - 2030 годы  

Ответственный исполнитель   

Подпрограммы 3 

Администрация Санчурского муни-

ципального округа (Отдел социальной 

политики) 

Исполнители Подпрограммы 3  

Территориальные отделы, учрежде-

ния среднего профессионального об-

разования, молодежные обществен-

ные организации и объединения, 

учреждения, предприятия и организа-

ции округа. 

Цель (цели) Подпрограммы 3 

Повышение статуса духовно-

нравственного и гражданско-

патриотического воспитания детей и 

молодежи на территории Санчурского 

муниципального округа 

Задачи Подпрограммы 3 

Воспитание личности гражданина-

патриота Родины, способного встать 

на защиту государственных интересов 

России; 

утверждение в сознании и чувствах 

подростков и молодежи социально 

значимых ценностей и убеждений, 

уважения к культурному и историче-

скому прошлому, традициям России и 

«малой Родины»,  

повышение престижа государствен-

ной и военной службы; 

содействие развитию действующих и 

создание новых военно-спортивных 

клубов и объединений; 

профилактика антиобщественных 

проявлений среди молодежи. 

Название подпрограмм отсутствует 

 



 

 

 

Ресурсное обеспечение Подпрограммы 3: 

(тыс. руб.) 

Годы ре-

ализации  

Подпро-

граммы 3 

Наименование источника финансирования 

Объем 

финан-

сового 

обеспе-

чения 

В том числе 

1. Всего, за 

счет бюдже-

та муници-

пального об-

разования 

Санчурский 

муниципаль-

ный округ 

Кировской 

области 

В том числе 2. За счет 

других 

источни-

ков (за-

емные 

средства) 

1.1. За 

счет 

соб-

ствен-

ных до-

ходов 

бюдже-

та 

1.2. За счет 

межбюд-

жетных 

трансфер-

тов из фе-

дерально-

го бюдже-

та 

1.3. За счет 

межбюд-

жетных 

трансфер-

тов из об-

ластного 

бюджета 

Подпрограмма  3 «Гражданско-патриотическое воспитание молодежи»  

на 2025-2030 годы 

2025 год 121,00 121,00 121,00 0,00 0,00 0,00 

2026 год 121,00 121,00 121,00 0,00 0,00 0,00 

2027 год 121,00 121,00 121,00 0,00 0,00 0,00 

2028 год 121,00 121,00 121,00 0,00 0,00 0,00 

2029 год 121,00 121,00 121,00 0,00 0,00 0,00 

2030 год 121,00 121,00 121,00 0,00 0,00 0,00 

Итого 726,00 726,00 726,00 0,00 0,00 0,00 

 

Ожидаемые итоги реализации Подпрограммы 3: 

 

№ 

п/п 

Наименование 

основных пока-

зателей эффек-

тивности 

Годы реализации 

Подпрограммы 3 

Ожидаемый конечный результат 

показателя эффективности, до-

стигнутый за годы реализации 

Подпрограммы 3 2025 год 2030 год 

1. Количество 

проведенных 

мероприятий 

(шт.) 

 

24 30 30 



 

 

2. Доля молоде-

жи, участвую-

щей в меропри-

ятиях от обще-

го количества 

молодежи (%) 

17 20 20 

 

1. Характеристика сферы реализации Подпрограммы 3 

Патриотизм, как духовный компонент формирования личности и морали 

общества занимает, и будет занимать особое место в развитии общества и 

личности. Чувство патриотизма играет важную роль в становлении человека, в 

формировании у молодежи активной жизненной позиции. 

Гражданско – патриотическое воспитание является одним из приоритет-

ных в формировании национального самосознания, готовности к выполнению 

гражданского долга, важнейших конституционных обязанностей по защите 

Родины. 

Традиционным стало проведение «Уроков мужества», «Вахты Памяти», 

организация встреч с ветеранами Великой Отечественной войны, с участника-

ми афганских, чеченских событий, празднование Великой Победы через уча-

стие в социальных, шефских акциях, самой яркой из которых является «Бес-

смертный полк».  

Второй год под руководством Молодежного правительства проводится 

автопробег «Памяти Героев», акция «Солдатская каша». День призывника в 

округе проходит в выездном формате в воинские части и учреждения МЧС 

Республики Марий Эл, проходят совместные кинолектории с Советом ветера-

нов и Молодежным Советом при главе округа. Организуются поездки участ-

ников военно - патриотических молодежных клубов округа на стрельбы. 

Таким образом, накоплен многолетний опыт, сложились духовные тра-

диции, а также имеется большой потенциал для военно-патриотического вос-

питания молодежи, который необходимо эффективно использовать и система-

тизировать. 

Необходимо отметить, что есть и проблемы в социальной жизни моло-

дежи, требующие немедленного решения: 

высокий процент молодежи, употребляющей алкоголь; 

слабая культурно-досуговая среда, материальная база для организаций 

полезного свободного времени детей и молодежи; 

недостаточная физическая и психологическая подготовленность к служ-

бе в армии у юношей; 

ухудшение здоровья у молодого поколения; 

социальное сиротство; 

духовная деградация и дезориентация среди части молодежи. 

Вместе с тем, в последнее время наметилась тенденция к усилению вни-

мания общества, всех заинтересованных структур и ведомств к гражданскому, 

духовно – нравственному и патриотическому воспитанию подрастающего по-



 

 

коления. В среде молодых людей есть потребность проявить себя в «настоя-

щем деле», слово «патриот» звучит все чаще и значимее в молодежной среде. 

Исходя и с учетом выше названных проблем и предпосылок, разработана 

настоящая Подпрограмма 3. 

2. Цели, задачи и сроки реализации Подпрограммы 3 

Основной целью Подпрограммы 3 является повышение статуса духовно-

нравственного и гражданско-патриотического воспитания детей и молодежи 

на территории Санчурского муниципального округа. 

Для достижения цели предусматривается решение следующих задач: 

воспитание личности гражданина-патриота Родины, способного встать 

на защиту государственных интересов России; 

утверждение в сознании и чувствах подростков и молодежи социально 

значимых ценностей и убеждений, уважения к культурному и историческому 

прошлому, традициям России и «малой Родины»,  

повышение престижа государственной и военной службы; 

содействие развитию действующих и создание новых военно-

спортивных клубов и объединений; 

профилактика антиобщественных проявлений среди молодежи. 

Важнейшим условием эффективности работы по гражданско - патрио-

тическому воспитанию является постоянный анализ ее состояния на основе 

обобщенных оценочных показателей Подпрограммы 3. Эти показатели позво-

лят определить не только состояние гражданско-патриотического воспитания 

в целом, но и отдельные стороны этой работы.  

Реализация Подпрограммы 3 рассчитана на 2025 - 2030 годы. 

3. Характеристика мероприятий Подпрограммы 3 

В ходе реализации Подпрограммы 3 будут выполнены мероприятия, 

направленные на: 

рост количества мероприятий гражданско-патриотической направленно-

сти; 

рост количества участников мероприятий гражданско-патриотической 

направленности;  

В приложении № 2 приведен перечень мероприятий. 

4. Обоснование ресурсного обеспечения Подпрограммы 3 

Объем ассигнований Подпрограммы 3 составляет 90,00 тысяч рублей из 

средств бюджета Санчурского муниципального округа, в том числе по годам: 

 

Источники фи-

нансирования 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

ИТОГО 

Средства бюджета 

Санчурского му-

ниципального 

округа (тыс. руб.) 

121,00 121,00 121,00 121,00 121,00 121,00 726,00 



 

 

Объем финансирования мероприятий Подпрограммы 3 из бюджета 

округа подлежит уточнению при формировании бюджета муниципального 

округа на соответствующий финансовый год. 

5. Описание ожидаемых результатов Подпрограммы 3  

В результате реализации Подпрограммы 3 предполагается положитель-

ная динамика роста патриотизма среди молодежи, рост социальной и трудовой 

активности, вклада в развитие основных сфер жизни и деятельности общества, 

преодоление экстремистских проявлений и других негативных общественных 

явлений, возрождение духовности, социально-политическая стабильность в 

обществе. 

Ожидаемые результаты Подпрограммы 3: 

увеличение количества проведенных мероприятий до 30 шт; 

увеличение доли молодежи, участвующей в мероприятиях от общего ко-

личества молодежи до 20 %. 

6. Описание системы управления реализацией Подпрограммы 3 

Организует работу по реализации Подпрограммы 3 отдел социальной 

политики администрации Санчурского муниципального округа.  

В его обязанности входит: 

согласование объемов финансирования на очередной финансовый год; 

при сокращении объемов финансирования корректирование перечня ме-

роприятий, определение приоритетов, принятие мер по привлечению внебюд-

жетных источников для финансирования Подпрограммы 3; 

контроль за эффективным и целевым использованием выделяемых фи-

нансовых средств, за качеством проводимых мероприятий, за выполнением 

сроков реализации мероприятий; 

сбор периодической отчетности о ходе выполнения программных меро-

приятий, подготовка доклада о реализации Подпрограммы 3 и отчета об ис-

пользовании бюджетных средств. 

Важное значение для успешной реализации Подпрограммы 3 имеет про-

гнозирование возможных рисков, связанных с достижением основных целей, 

решением задач Подпрограммы 3, оценка их масштабов и последствий, а так-

же формирование системы мер по их предотвращению.  

К рискам реализации Подпрограммы 3 следует отнести следующие: 

правовые риски, связанные с отсутствием законодательного регулирова-

ния основных направлений Подпрограммы 3 на муниципальном уровне и 

(или) недостаточно быстрым формированием институтов, предусмотренных 

Подпрограммой 3; 

организационные риски, связанные с ошибками управления реализацией 

Подпрограммы 3, в том числе исполнителя или отдельных ее соисполнителей, 

неготовностью организационной инфраструктуры к решению задач, постав-

ленных Подпрограммой 3, что может привести к нецелевому и (или) неэффек-

тивному использованию бюджетных средств, невыполнению ряда мероприя-

тий Подпрограммы 3 или задержке в их выполнении; 



 

 

финансовые риски, которые связаны с финансированием в неполном 

объеме за счет средств бюджета Санчурского муниципального округа Киров-

ской области.  

 

__________ 



 

 

Приложение № 1 

к Подпрограмме 3 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

ключевых (годовых) показателей эффективности реализации Подпрограммы 3 

«Гражданско-патриотическое воспитание молодежи» на 2025-2030 годы 

 
№ 

п/п 

Наименование показа-

теля эффективности 

реализации Подпро-

граммы 3 

Еди-

ница 

изме-

рения 

Количественное значение эффективности за 3 года, предше-

ствующих началу реализации Подпрограммы 3, а также на 

период реализации Подпрограммы 3 

Ожидаемый 

конечный 

результат 

показателя 

эффектив-

ности, до-

стигнутый 

за период 

реализации 

Подпро-

граммы3 

Источник 

получе-

ния ин-

форма-

ции 

Факт 

2022 

год 

Факт 

2023 

год 

Факт 

2024 

год 

План 

2025 

год 

План 

2026 

год 

План 

2027 

год 

План 

2028 

год 

План 

2029 

год 

План 

2030 

год 

 

1. 
Количество проведен-

ных мероприятий 

шт. 22 23 24 25 26 27 28 29 30 30 отдел со-

циальной 

политики 

2. Доля молодежи, участ-

вующей в мероприяти-

ях от общего количе-

ства молодежи  

% 15 16 17 17 17 17 18 19 20 20 отдел со-

циальной 

политики 

 

__________



 

 

Приложение № 2  

к Подпрограмме 3 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

мероприятий Подпрограммы 

«Гражданско-патриотическое воспитание молодежи» на 2025 - 2030 годы 

 
№ 

п/п 

Наименование подпро-

грам-

мы/задачи/мероприятия/и

сточника финансирования 

Исполни-

тель меро-

приятия 

Факт 

2024 

года 

 

Финансирование по кварталам, годам реализации Подпрограммы 3, 

тыс. руб. 

Всего 

2025 год 2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

I кв. II 

кв. 

III 

кв. 

IV 

кв. 

всего 

 

  

1. Подпрограмма 3 «Граж-

данско-патриотическое 

воспитание молодежи» на 

2025-2030 годы 

отдел со-

циальной 

политики 

70,00 4,00 70,0 35,0

0 

12, 

00 

121, 

00 

121, 

00 

121, 

00 

121, 

00 

121, 

00 

121, 

00 

726,00 

в т.ч. по источникам             

бюджет муниципального 

образования Санчурский 

муниципальный округ 

Кировской области 

70,00 4,00 70,0 35,0

0 

12, 

00 

121,0

0 

121, 

00 

121, 

00 

121, 

00 

121, 

00 

121, 

00 

726,00 

1.1. Участие в межрайонной 

военно-спортивной игре 

«Зарница» 

отдел со-

циальной 

политики 

0,00 0,00 7,00 0, 

00 

0,00 7,00 7,00 7,00 7,00 7,00 7,00 42,00 

в т.ч. по источникам             



 

 

бюджет муниципального 

образования Санчурский 

муниципальный округ 

Кировской области 

0,00 0,00 7,00 0, 

00 

0,00 7,00 7,00 7,00 7,00 7,00 7,00 42,00 

1.2. Районная военно-

спортивная игра «Зарни-

ца» 

отдел со-

циальной 

политики, 

учрежде-

ния обра-

зования 

0,00 0,00 5,00 0,00 0,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 30,00 

в т.ч. по источникам             

бюджет муниципального 

образования Санчурский 

муниципальный округ 

Кировской области 

0,00 0,00 5,00 0,00 0,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 30,00 

1.3. Проведение Дней при-

зывника 

отдел со-

циальной 

политики, 

учрежде-

ния обра-

зования, 

СЭТ* 

0,00 0,00 10, 

00 

0,00 10, 

00 

20,00 20,00 20,00 20,00 20,00 20,00 120,00 

в т.ч. по источникам             

бюджет муниципального 

образования Санчурский 

муниципальный округ 

Кировской области 

0,00 0,00 10, 

00 

0,00 10, 

00 

20,00 20,00 20,00 20,00 20,00 20,00 120,00 

1.4. Кинолекторий отдел со-

циальной 

политики, 

Молодеж-

ный Совет 

при главе 

округа, 

учрежде-

ния обра-

зования 

0,00 2,00 0,00 2,00 0,00 4,00 4,00 4,00 4,00 4,00 4,00 24,00 

в т.ч. по источникам             

бюджет муниципального 

образования Санчурский 

муниципальный округ 

Кировской области 

0,00 2,00 0,00 2,00 0,00 4,00 4,00 4,00 4,00 4,00 4,00 24,00 



 

 

1.5 Организация автопробега  

«Памяти Героев» 

отдел со-

циальной 

политики, 

Молодеж-

ный Совет 

при главе 

округа 

0,00 0,00 10, 

00 

0,00 0,00 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 60,00 

 в т.ч. по источникам             

бюджет муниципального 

образования Санчурский 

муниципальный округ 

Кировской области 

0,00 0,00 10, 

00 

0,00 0,00 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 60,00 

1.6. Организация и проведе-

ние марафона добрых 

территорий «Добрая Вят-

ка» 

отдел со-

циальной 

политики, 

учрежде-

ния обра-

зования, 

предприя-

тия и 

учрежде-

ния 

0,00 0,00 5,00 0,00 0,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 30,00 

в т.ч. по источникам             

бюджет муниципального 

образования Санчурский 

муниципальный округ 

Кировской области 

0,00 0,00 5,00 0,00 0,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 30,00 

1.7. Организация и проведе-

ние мероприятий клуба 

для людей старшего по-

коления «Молоды ду-

шой» 

отдел со-

циальной 

политики 

0,00 2,00 3,00 3,00 2,00 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 60,00 

в т.ч. по источникам             

бюджет муниципального 

образования Санчурский 

муниципальный округ 

Кировской области 

0,00 2,00 3,00 3,00 2,00 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 60,00 



 

 

 

__________ 

 

1.8. Ежегодные военные сбо-

ры для обучающихся 

округа 

отдел со-

циальной 

политики, 

учрежде-

ния обра-

зования 

0,00 0,00 30, 

00 

30, 

00 

0,00 60,00 60,00 60,00 60,00 60,00 60,00 360,00 

в т.ч. по источникам             

бюджет муниципального 

образования Санчурский 

муниципальный округ 

Кировской области 

0,00 0,00 30, 

00 

30, 

00 

0,00 60,00 60,00 60,00 60,00 60,00 60,00 360,00 


